
 

Decreto Dirigenziale n. 90 del 01/04/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2020 - BANDO TIPOLOGIA DI

INTERVENTO 21.1.2: "SOSTEGNO ALLE PMI ATTIVE NELLA TRASFORMAZIONE E

COMMERCIALIZZAZIONE NEL COMPARTO VINICOLO", APPROVATO CON DRD N. 37

DEL 15/02/2021 - PROCEDURE E MODELLO ORGANIZZATIVO PER L'ISTRUTTORIA

DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  6 Aprile 2021



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:
 con  Decisione  di  Esecuzione  C (2020)  2093 final  del  24/03/2021  la  Commissione  Europea  ha

approvato  la  modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  CCI
2014IT06RDRP019 – ver 9.2, in fase di presa d’atto da parte della Giunta Regionale; 

 con DGR n. 236 del 26/04/2017 e successivo DPGR n. 70 del 02/05/2017 è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

 con DRD n. 37 del 15/02/2021 è stato approvato il bando di attuazione della tipologia di intervento
21.1.2 e relativi allegati, successivamente integrato con DRD n. 42 del 22/02/2021;

 con DRD n.  70 del 16/03/2021 è stata disposta la proroga del termine ultimo per il rilascio della
Domanda di Sostegno sul portale SIAN al 22 marzo 2021.

VISTO: 
 Il Regolamento (UE) n. 2020/872 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2020 che

modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto riguarda una misura specifica volta a fornire
un sostegno temporaneo eccezionale nell’ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) in risposta all’epidemia di COVID-19.

 Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2020/1009 della Commissione del 10 luglio 2020 che modifica
i regolamenti di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda alcune misure
per rispondere alla crisi causata dalla pandemia di COVID-19;

 Il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020
che  stabilisce  alcune  disposizioni  transitorie  relative  al  sostegno  da  parte  del  Fondo  europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n.
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli
anni 2021 e 2022;

 Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/73 della Commissione: modifica del Reg. di Esecuzione
(UE) n.  808/2014 recante  modalità  di  applicazione del  Reg.  (UE) n.  1305/2013 del  parlamento
Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale.

RILEVATO che:
 Con DRD n. 231 del 05.10.2017 è stato approvato il “Manuale delle procedure per la gestione delle

domande di pagamento per le misure non connesse alla superficie e/o agli animali – versione 1.0”;
 Con DRD n. 106 del 20/04/2018 è stato approvato il “Manuale delle procedure per la gestione delle

domande di sostegno per le misure non connesse alla superficie e/o agli animali – versione 3.0”;
 Con  DRD  n.  423  del  30/10/2018  sono  state  approvate  le  “Disposizioni  regionali  generali  di

applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari nell’ambito
delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali- versione 2.0”;

 Con DRD n. 352 del 30/12/2020 sono state approvate le “Disposizioni Generali per le Misure non
connesse alla superficie e/o agli animali del PSR Campania 2014-2020 – versione 3.2”.

CONSIDERATO  che per la  tipologia  di  intervento  21.1.2  “Sostegno  alle  PMI  attive  nella
trasformazione  e  commercializzazione  nel  comparto  vinicolo”,  volta  a  fornire  un  sostegno
temporaneo eccezionale nell’ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
in risposta all’epidemia di COVID-19, è necessario approvare le domande di sostegno entro il
30 giugno 2021 ai sensi dell’art. 39 ter del Reg. (UE) n. 1305/2013 come modificato dal Reg.
(UE) n. 2020/2220;

VISTO  che  il  bando  della  tipologia  di  intervento  21.1.2,  prevede  una  gestione  a  titolarità
regionale e introduce specifiche modalità procedurali e organizzative in linea con le specifiche

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  6 Aprile 2021



caratteristiche  della  tipologia  di  intervento,  finalizzate  anche  al  rispetto  delle  scadenze
regolamentari;

RILEVATA la necessità di dettagliare la Procedura ed il Modello organizzativo per l’istruttoria
delle domande di sostegno, a parziale modifica e integrazione delle vigenti procedure;

CONSIDERATO necessario, inoltre, individuare il personale regionale che sarà impegnato nello
svolgimento dell’istruttoria delle domande di sostegno;

PRESO ATTO del documento predisposto dall’ Unità Operativa Dirigenziale "Ufficio di Supporto
alla Programmazione ed alla Gestione di Programmi ed Interventi previsti dalla Politica Agricola
Comune" (UOD 50.07.01) ad oggetto “Procedura per la Gestione delle Domande di Sostegno –
Tipologia  di  Intervento  21.1.2  -  Sostegno  alle  PMI  attive  nella  trasformazione  e
commercializzazione nel comparto vinicolo”; 

RITENUTO, pertanto, di:
 approvare il documento suddetto, allegato al presente provvedimento che ne forma parte integrante e

sostanziale;
 individuare il personale regionale che sarà impegnato nello svolgimento dell’iter istruttorio:
- Responsabile delle Assegnazioni (RA): Dott.ssa Grazia Stanzione;
- Responsabile di Misura (RdM): Dott. Salvatore Cuoci; 
- Ufficio  Controlli  di  Veridicità  (UCV):  Dott.  Gabriele  Cappiello  (Responsabile  UCV);  Dott.ssa

Margherita De Gregorio; 
- Tecnici istruttori: Dott. Salvatore Rignani; Dott. Sabato Esposito; Dott.ssa Barbara Saggese; Dott.

Roberto Gelone; Dott. Salvatore Cuoci;
- Responsabile Esecuzione Pagamenti (REP): Dott. Vincenzo De Lucia;
- Responsabile per i Rapporti Finanziari con l’OP AgEA (RFA): Dott.ssa Biancamaria Pastore.

      DECRETA 
per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare il documento predisposto dalla UOD 50.07.01 avente ad oggetto “Procedura per la
Gestione delle Domande di Sostegno – Tipologia di Intervento 21.1.2 - Sostegno alle PMI attive
nella  trasformazione  e  commercializzazione  nel  comparto  vinicolo”  che,  allegato  al  presente
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di  individuare  il  seguente  personale  regionale che sarà  impegnato  nello  svolgimento  dell’iter
istruttorio:
- Responsabile delle Assegnazioni (RA): Dott.ssa Grazia Stanzione;
- Responsabile di Misura (RdM): Dott. Salvatore Cuoci; 
- Ufficio Controlli di Veridicità (UCV): Dott. Gabriele Cappiello (Responsabile UCV); Dott.ssa

Margherita De Gregorio; 
- Tecnici istruttori: Dott. Salvatore Rignani; Dott. Sabato Esposito; Dott.ssa Barbara Saggese;

Dott. Roberto Gelone; Dott. Salvatore Cuoci;
- Responsabile Esecuzione Pagamenti (REP): Dott. Vincenzo De Lucia;
- Responsabile per i Rapporti Finanziari con l’OP AgEA (RFA): Dott.ssa Biancamaria Pastore.

3. di incaricare la UOD 50.07.06 di dare opportuna informazione del presente decreto sul sito web
della Regione Campania, sezione “PSR 2014-2020 / Documentazione ufficiale”; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet  istituzionale della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione Casa di Vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della
L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata e integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  6 Aprile 2021



5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’articolo 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013; 

6. di trasmettere il presente decreto a: 

- Capo Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
- Assessore all’Agricoltura;
- Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- Dirigente della UOD della Direzione Generale 50.07.01; 
- Dirigente della UOD 50.07.06 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato

all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014-2020  /  Documentazione
Ufficiale”; 

- Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014-2020;
- AgEA - Organismo Pagatore; 
- BURC per la pubblicazione.

Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  6 Aprile 2021


	BURC n. 37 del  6 Aprile 2021

